
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  
 
 
 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 
 

 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483703 

direzione.iser@enea.it 

enea@cert.enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Prot. ENEA/2023/ 26084 /ISER 

Determinazione n. 30/2023/ISER-D.L. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Aggiudicazione della procedura di 

affidamento diretto, espletata tramite 

Trattativa Diretta sulla piattaforma MEPA, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 

n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), 

sub. 2.1), del D.L. n. 77/2021, convertito in L. 

n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

 

 

FORNITURA IN OPERA DI N. 3 ARMADI 

COMPLETI DI MEDIA TENSIONE NELLA 

CABINA ELETTRICA MT/BT DELLA SEDE 

LEGALE ENEA 

 

CIG: 95141404B3 

TD MEPA n. 3433433 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

 

-  Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 

convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 

del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 

in Legge 16 dicembre 2022, n. 204;  

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte 

dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 

Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 

il 29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 

mailto:direzione.iser@enea.it


 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. 

Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 

presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 

cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, 

ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 

Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 

l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla 

data del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 

Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 

Ecologica e dell’Agenzia;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 

7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 

dotazione organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello 

generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 

Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 

Direttore Generale dell’ENEA all’Ing. Giorgio Graditi; 

- Visto il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015 e alla 

circolare n. 3/AMC del 2/3/2023; 

- Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

-    Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

-    Visto il D.L. n. 76/2020 e la legge di conversione n.120/2020; 

-    Visto il D.L. n. 77/2021 e la legge di conversione n.108/2021; 

-    Visto il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

-    Vista la Circolare n. 3/2016/PRES del 19 maggio 2016 e s.m.i. da ultimo con circolare n. 599 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

PER del 1° marzo 2023; 

- Vista la Circolare n. 1/2023/DIRGEN. 

Premesso che  

- l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, nonché 

alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 

settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

-   con la Determinazione n. 150/2022/ISER-D.L. del 23-12-2022 (All.1) è stata autorizzata, ai sensi 

dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 

51, co. 1, lett. a), sub. 2.1), del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, in deroga all’art. 36, 

co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’indizione di una procedura di affidamento diretto, 

mediante Trattativa Diretta sulla piattaforma MEPA, con l’impresa NSP S.r.l., con sede in Via 

Giorgio Iannicelli, n. 90, 00135 ROMA – P.IVA 13030931003, per la “FORNITURA IN OPERA 

DI N. 3 ARMADI COMPLETI DI MEDIA TENSIONE NELLA CABINA ELETTRICA MT/BT 

DELLA SEDE LEGALE ENEA”, per un importo a base d’asta pari a € 93.667,56, oltre agli oneri 

di sicurezza (non soggetti a ribasso) per € 221,89, I.V.A. esclusa, per un importo complessivo pari 

a € 93.889,45 I.V.A. esclusa;  

-   Con la medesima Determinazione è stato nominato RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., l’ing. Emanuele Plasmati;  

-    per l’aggiudicazione della procedura è stato adottato il criterio del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 

36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- In data 13 febbraio 2023 è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA la Trattativa Diretta n. 

3433433, con inizio di presentazione delle offerte il 13 febbraio 2023 e termine ultimo di 

presentazione delle offerte il 27 febbraio 2023 alle ore 17:00 (All.4); 

- in data 24 febbraio 2023 l’impresa NSP S.r.l. ha presentato la propria offerta con un ribasso unico 

percentuale del 44,46% sull’importo a base di gara di € 93.889,45 I.V.A. esclusa, per cui l’importo 

offerto risulta pari a € 52.244,85 + IVA di cui € 221,89 + IVA, relativi alla quota di oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso (All.5); 

- con verbale di proposta di aggiudicazione del 06/03/2023 il RUP, ing. Emanuele Plasmati, dopo 

aver verificato la regolarità della documentazione amministrativa, avere ritenuto 

complessivamente congrua l’offerta formulata dall’impresa e aver eseguito, con esito positivo, la 

comprova del possesso dei requisiti dichiarati sul portale FVOE dell’ANAC, ha proposto 

l’aggiudicazione della Trattativa Diretta n. 3433433 all’O.E. NSP S.r.l. con sede in Via Giorgio 

Iannicelli, n. 90, 00135 ROMA – P.IVA 13030931003 (All.6). 

Viste  

 

- le specifiche tecniche del bene da fornire in opera (All. 2); 

- il Capitolato Speciale di Appalto (All. 3); 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

 

 

- il riepilogo della TD MEPA 3433433 (All. 4); 

- l’offerta dell’O.E. NSP S.r.l, che ha offerto un importo complessivo a corpo pari a € 52.244,85 + 

IVA, al netto del ribasso unico percentuale del 44,46% sull’importo a base di gara, e di cui € 

221,89 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (All. 5); 

- la proposta di aggiudicazione del RUP, ing. Emanuele Plasmati, del 06/03/2023 (All. 6);  

- lo schema di contratto (All. 7); 

- il DUVRI (All. 8).  

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di aggiudicare la procedura di affidamento diretto, espletata sulla piattaforma MEPA tramite 

Trattativa Diretta n. 3433433 - (CIG: 95141404B3), ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 

76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, co. 1, lett. a), sub. 2.1), del 

D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, in deroga all’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., relativa alla “FORNITURA IN OPERA DI N. 3 ARMADI COMPLETI DI 

MEDIA TENSIONE NELLA CABINA ELETTRICA MT/BT DELLA SEDE LEGALE ENEA”, 

all’Impresa NSP S.r.l., con sede in Via Giorgio Iannicelli, n. 90, 00135 ROMA – P.IVA 

13030931003, che ha formulato un’offerta con un ribasso unico percentuale del 44,46% 

sull’importo posto a base di gara di € 93.889,45 oltre IVA (comprensivo degli oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso per € 221,89), per un importo complessivo a corpo pari a € 52.244,85, oltre 

IVA, (comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per € 221,89); 

b) di autorizzare la stipula del contratto secondo lo schema riportato in allegato alla presente 

determinazione (All.7); 

c) di stabilire che la durata del contratto è di 120 (centoventi) giorni solari consecutivi a decorrere 

dalla data del verbale di avvio dell’esecuzione; 

d) di stabilire che l’appalto sarà eseguito e remunerato con il sistema “a corpo”. 

 

La spesa totale di € 63.738,72 IVA inclusa troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti della 

commessa Casaccia I2FQ sulla v.p.c. U.2.02.01.04.002.07 ex cap. 302 “Manutenzione straordinaria 

su Impianti generici” in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2023. 

L’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, disposta con la presente determina, diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

 

Roma, 31/03/2023 


